
Nº 89, quinta-feira, 11 de maio de 201738 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051100038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 6/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 11/04/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviços de Restaurante; Total de Itens Licitados: 00001 Novo
Edital: 11/05/2017 das 08h00 às 12h20 e de14h00 às 17h00. Endereço: Campus Universitario Morro do Cruzeiro - Morro do Cruzeiro - OURO PRETO - MG. Entrega das Propostas: a partir de 11/05/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/05/2017, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO CURTISS DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 10/05/2017) 154046-15263-2017NE800151

RETIFICAÇÃO

No Edital PROAD nº. 29, de 04 de maio de 2017, publicado no DOU de 09 de maio de 2017, onde se lê:
"A inscrição deverá ser realizada no período de 08 a 10 de Maio de 2017, (...)"
Leia-se:
"A inscrição deverá ser realizada no período de 10 a 12 de Maio de 2017, (...)"

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EDITAL No- 171, DE 8 DE MAIO DE 2017
RESULTADO/PROCESSO SELETIVO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a relação dos candidatos aprovados e classificados no Edital nº 81/2017, de 07 de
março de 2017, publicado no Diário Oficial da União nº 46, seção 3, página 30, de 08 de março de 2017, relativa à realização de Seleção Simplificada de Provas e Títulos, destinada a selecionar candidatos para o
cargo de Professor Substituto, conforme disposto na Lei nº 8.745/93, conforme especificações abaixo, na forma da legislação vigente:

Campus Área de Conhecimento Classe/ Regime de Trabalho Processo Nº Candidatos Homologados Pontuação Final
Bagé Engenharia de Produção Professor

Substituto/
40h

23100.003582/2016-29 1ºClaudia Maria Dias Guerra Disconzi 8,42

2ºBruna Villa Todeschini 7,80
Jaguarão Produção Cultural Professor

Substituto/
40h

23100.000568/2017-54 1ºSabina Vallarino Sebasti 9,06

Santana do Livramento Ciências Sociais Aplicadas - Administração Pública Professor
Substituto/

20h

23100.003789/2016-01 1ºWalter Marçal Paim Leães Junior 9,54

2ºEsron Lima Junior 9,41
3ºCláucia Piccoli Faganello 8,61

São Borja Serviço Social Professor
Substituto/

20h

23100.003585/2016-62 1ºMonique Bronzoni Damascena 8,87

Uruguaiana Antropologia, Sociologia Professor
Substituto/

40h

23100.000676/2017-27 1ºVinícius Cosmos Benvegnú 9,32

2ºRenata Colbeich da Silva 8,28
Uruguaiana Psicologia do Desenvolvimento Humano e Psicologia Médica Professor

Substituto/
40h

23100.000677/2017-71 1ºIara da Silva Ferrão 8,55

Torna público, ainda, que não houve aprovados pelas listas de reserva de vagas aos candidatos negros e/ou pessoas com deficiência.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

EDITAL No- 172, DE 9 DE MAIO DE 2017
ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os
Decretos nº 7.485/2011 e nº 6.944/2009, as Leis nº 8.745/1993 e nº
12.772/2012, a Resolução nº 82/2014 - Conselho Universitário (CON-
SUNI) e o Edital de Condições Gerais nº 228/2016, publicado no
Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016, torna público o
Extrato do Edital de Abertura, destinado a selecionar candidatos para
os cargos de Professor da Carreira do Magistério Superior da Fun-
dação Universidade Federal do Pampa, nas condições e características
a seguir:

1. DAS VAGAS
1.1. Área: Desenvolvimento de Sistemas / Requisitos: Gra-

duação em Análise de Sistemas ou Ciência da Computação ou En-
genharia da Computação ou Engenharia de Software ou Informática
ou Processamento de Dados ou Sistemas de Informação e Doutorado
em Ciência da Computação ou Engenharia de Software ou Sistemas
de Informação ou áreas afins / Campus: Alegrete / Regime de Tra-
balho: 40 horas semanais (DE) / Remuneração: R$ 4.446,51 (quatro
mil quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e um centavos),
acrescido de auxílio-alimentação no valor de R$ 458,00 (quatrocentos
e cinquenta e oito reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei nº
12.772/2012 / Vaga: 01 (uma) / No- processo: 23100.001295/2017-
65.

1.2. Área: Sistemas Paralelos e Distribuídos / Requisitos:
Graduação em Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou
Engenharia da Computação ou Engenharia de Software ou Proces-
samento de Dados ou Informática ou Computação ou Análise de
Sistemas e Doutorado em Ciência da Computação ou Sistemas de
Informação ou Engenharia da Computação ou Engenharia de Softwa-
re ou Computação Aplicada ou áreas afins / Campus: Alegrete /
Regime de Trabalho: 40 horas semanais (DE) / Remuneração: R$
4.446,51 (quatro mil quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta
e um centavos), acrescido de auxílio-alimentação no valor de R$
458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito reais) e Retribuição por
Titulação, conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 01 (uma) / No- pro-
cesso: 23100.001294/2017-11.

1.3. Área: Conversão Eletromecânica de Energia, Circuitos
Elétricos e Eletricidade Aplicada/ Requisitos: Graduação em Enge-
nharia Elétrica ou Engenharia de Energia ou Engenharia de Energias
Renováveis e Ambiente e Doutorado em Engenharia Elétrica ou áreas
afins / Campus: Bagé / Regime de Trabalho: 40 horas semanais (DE)
/ Remuneração: R$ 4.446,51 (quatro mil quatrocentos e quarenta e
seis reais e cinquenta e um centavos), acrescido de auxílio-alimen-
tação no valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito reais) e
Retribuição por Titulação, conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 01
(uma) / No- processo: 23100.001318/2017-31.

2. CONDIÇÕES GERAIS:
2.1. O Concurso Público se destina a selecionar candidatos

para os cargos de Professor da Carreira do Magistério Superior para
desenvolver atividades de docência de nível superior na Fundação
Universidade Federal do Pampa.

2.2. Período de Inscrição para todas as áreas: 11/05/2017 a
07/06/2017.

2.2.1. O valor da taxa de inscrição é de R$ 180,00.
2.2.2. O período provável de realização da seleção será de

10/07/2017 a 21/07/2017.
2.3. O prazo de validade do Concurso Público objeto deste

Edital é de 02 (dois) anos, prorrogável por mais 02 (dois) anos, no
interesse da Instituição, a contar da data de publicação da homo-
logação do resultado final no Diário Oficial da União.

2.4. A íntegra do Edital de Abertura com informações sobre
o processo de seleção encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.unipampa.edu.br/portal/concursos, no qual o candidato deverá
acompanhar todas as fases do Concurso Público.

2.5. É parte integrante do presente extrato o Edital de Con-
dições Gerais nº 228/2016, publicado no Diário Oficial da União de
30 de agosto de 2016, na Seção 3, páginas 53 a 54, que o candidato
ao se inscrever para o Concurso Público, declara ter conhecimento.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 25/2017 publicado no D.O.
de 08/05/2017 , Seção 3, Pág. 86. Onde se lê: Extrato de Termo
Aditivo nº 25/2017Leia-se : Extrato de Termo Aditivo nº 01/2017

(SICON - 10/05/2017) 154359-26266-2017NE800142

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 5/2017 - UASG 154047

No- Processo: 23110002194201792 . Objeto: Renovação de assinatura
da Editora RT 2017 Total de Itens Licitados: 00007. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Licitação inexigível em virtude de impossibilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 09/05/2017. ELIARA SANTOS
DA SILVA. Coordenadora do Cmp. Ratificação em 09/05/2017. RI-
CARDO HARTLEBEM PETER. Pro-reitor Administrativo. Valor
Global: R$ 11.015,00. CNPJ CONTRATADA : 60.501.293/0001-12
EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA.

(SIDEC - 10/05/2017) 154047-15264-2017NE800039

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
DE CONTRATO No- 18/2014

Processo nº: 23110.003408/2014-03. contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS. contratada: LOKI ENGENHARIA LTDA,
CNPJ 08.760.781/0001-24. Objeto: O presente contrato será pror-
rogado até 03/06/2017, nos termos do artigo 57, inciso II. Pelo acrés-
cimo de serviços haverá a adição de R$ 300.530,05, passando o valor
do contrato para R$ 2.684.276,79, nos termos do art. 65, § 1º. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 05/12/2016 a 03/06/2017.
Data de assinatura: 21/11/2016.

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-11T00:03:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




